<sup>6)</sup> Pax Pyrenaea legitur apud DUMONT, VI, II, 264. — Vid. DE FLASSAN, I. I. III, 222 sqq. — WHEATON, *Hist. d. prog.* I, 163. —

vere ita dictum inter Belgas et Gallos nonnisi d. 27 Apr. 1662 fuit initum, cui inserta erat stipulatio regulae "libera navi libera merx," nec non "navi hostili merx hostilis<sup>1)</sup>." Hoc igitur foedere Gallia iterum concessit regulae sibi propriae "robe d'ennemi confisque celle d'ami," abrogationem, quam Belgae ab illa jam a. 1646 impetraverant. Stetit autem haec pactio, Parisiis in 25 annos inita, tantum usque ad annum 1672, quo superbia LUDOVICI XIV Belgas novo bello affecit, neque igitur tantum ea Belgis profuit, quantum e stipulationibus liberalibus et testatione benignitatis Gallicae sperari posse videbatur. Quod mox exarsit bellum et Edictum a. 1681, de quo infra videbimus, hanc spem vanam fecerunt.

---

Declarationem LUDOVICI XIV d. d. 29 Jan. 1661 de includendis Ordinibus Belg. exhibit DUMONT, VI, II, 346. Sed plus valet mutuum iniire pactum, quam foedere includi, inter alios inito. Quod intelligentes Belgae cum Gallis agere non desierunt. KLUIT, *Hist. fed.* 244.

1) DUMONT, VI, II, 412. — Art. XXXV. »Il a été en outre baccordé et convenu, que tout ce qui se trouvera chargé par les Sujets de Sa Majesté en un Navire des Ennemis desdits Seigneurs Etats, bien que ce ne fut Marchandise de Contrebande, sera confisqué, avec tout ce qui se trouvera audit Navire, sans exception ni réserve; mais d'ailleurs aussi sera libre et affranchi, tout ce qui sera et se trouvera dans les Navires appartenans aux Sujets du Roi Tres-Chrétien, encor que la charge ou partie d'icelle fut aux Ennemis desdits Seigneurs Estats; sauf les Marchandises de Contrebande, au regard desquelles on se reglera selon ce qui a été disposé aux Articles precedens." Art. XXXVI. »Tous les Sujets et Habitans desdites Provinces-Unies jouiront reciproquement des mêmes Droits, Libertez et Exemptions, etc."

Antequam vero haec tamdiu optata cum Gallis con-  
ventio exstitit, die 6/16 Aug. 1661 compositum jam erat  
bellum, quod inter Ordines et Lusitanos anno 1657 ex-  
arserat. Praecipuam belli caussam lites de Brasiliæ  
possessione praebuerant: quum vero utraque gens bellum  
gerans tunc temporis pariter mercaturaे operam daret,  
aliter fieri non potuit quin etiam de libera naviga-  
tione plura capita foederi insererentur. Ut Belgæ  
in omnibus hujus saeculi foederibus stipulati sunt, vel  
saltem stipulari conati, ut liberae ac salvae forent res,  
quamquam hostiles, quae suis amicis navibus impositæ  
essent, ita etiam hoc foedere eam immunitatem impetra-  
runt<sup>1)</sup>. Libera Belgis conceditur mercatura tam ex Lu-  
»sitania et Terris ac Tractibus eidem Lusitaniae subditis  
»in Brasiliam, quam ex Brasilia in eandem vicissim  
»Lusitaniam et Terras Tractusque eidem subjectos” (Art.  
III). Rara eo tempore erat haec tanta benevolentia,  
qua etiam cum coloniis mercatura patebat; sed rario (qui  
etiam hisce nostris diebus foret) libertas, quae Belgis  
(art. XII) concedebatur »praeter Mercis omne genus,

1) Foedus exhibet DUMONT, VI, II, 366. — Art. XXIV. «Bona  
»quaelibet ac Merces, sive ad dictos Regem Ordinesque spectabunt,  
»sive ad utrumvis Populum, si Navibus alterutri Parti inimicis  
»hostibusque creditae ac in iis deprimens fuerint, non minus quam  
»Naves ipsae in praedam cedant, ac Fisco occupantium addicantur:  
»Meres vero ac res quaecunque ad Partis utriuslibet Hostem per-  
»tinentes, Regis Ordinumque jam dictorum aut utriusque Populi  
»Navibus impositae, in eas Fisco nil juris esto, adeoque nec deti-  
»neantur, nec Possessoribus intervertantur.”

\* Arma etiam, res bellicas et annonam tam ex Foederatarum  
\* Belgii Provinciarum, quam ex aliis quibusvis Portubus  
\* ac Terris in quascunque Orbis Regiones, et ad quas-  
\* cunque Gentes transferendi tam inimicas Regi Regno-  
\* que Lusitaniae, quam amicas ac foederatas; nec dicto  
\* Regi ejusve Subditis aut Ministris huic rei moram aut  
\* impedimentum afferre licet per *detentiones, repres-  
\* sias, pignorationes, ullove* alio modo, dummodo dictus  
\* Foed. Belgarum Populus *ex ipsis Portubus Lusitanis*  
\* Armorum nihil apparatus aut rerum bellicarum ad dicti  
\* Regis Regnique Hostes et adversarios transvectet.”  
In plerisque enim foederibus, quibus mercium ad ho-  
stes transvectio conceditur, res bellicae excipi solent, ne  
gentes in bello mediae, sub mercatura specie, revera  
uni belligerantium parti opem ferant<sup>1)</sup>). Quae quidem

1) Perpanca sunt foedera, quibus libertas transvehendi res belli-  
cas ad hostes paciscentium conceditur. Exstant tamen nonnulla.  
Praeter enim foedus a<sup>i</sup> 1661, de quo agimus, et foedus Westmona-  
steriense, inter Anglos et Lusitanos a. 1654 initum (art. 20), quae  
jam laudavit BINKERSHOEKIUS (*Quaest. jur. publ.*, I, 10), atque id,  
quod a 1468 inter Anglos et ducem Armoricae (Bretagne) initum  
est, idem concedit foederis d. 10 Sept. 1785 inter Borussiam  
et Americanas Civitates Foederatas Hagae Comitis initi art. 13  
warticle, auquel on reconnaît l'esprit philosophique de ses au-  
teurs (DE THULEMEYER, JOHN ADAMS, BENJAMIN FRANKLIN et  
THOMAS JEFFERSON),” uti ait Comes DE GARDEN (*Hist. gén. d.  
traités V*, 6 not.), quem ceteroquin fugisse videntur foedera a.  
1654 et 1661 icta. Similiter fallitur Cons. P. SIMONS, *Jan de Witt  
en zijn tijd*, I, 111, not. 27, qui foedus a<sup>i</sup> 1661 unicum di-  
cit exemplum hujus liberalitatis juri gentium consuetudinario de-  
rogantis. — Etiamsi autem gentes nonnullae hanc libertatem foede-

libertas, foedere cum Lusitanis inito concessa, satis ostendit quam strenue Belgae saeculo XVII operam dede-  
rint, ut illimitatam fere libertatem navigandi merces-  
que transvehendi a reliquis gentibus sibi stipularentur.  
Ex ipsa autem rei natura facile explicaveris, Lusita-  
nos libenter hanc libertatem concessisse, quippe quorum  
haud minus quam Belgarum interesset ut jura neutra-  
litatis latissime paterent.

Belgae autem eo pervenerant, ut commercii trans-  
vectionis (vrachtvaart) commoda post multarum litium  
difficultates vindicassent contra dura a Gallis per tot  
saecula observata principia. Illis vero de foedere com-  
mercii et navigationis cum Anglis agentibus nondum  
id pacisci contigerat. Post pacem quidem Westmona-  
steriensem, ut vidimus, NIEUPOORTIUS Londini de foe-  
dere acturus degerat, nec minus quam antea BEVER-  
NINGKIUS operam dabat, ut regulam: »libera navi libera

---

ribus stipulatae sint, fere omnes tamen convenerunt belligerantibus  
competere jus capiendi res bellicas (contrebande), etiamsi in amicorum  
navibus repertas. — De enumeratione vero mercium vetitarum  
foedera varie statuunt. Universe dicere possumus merces, ad bellum  
usum destinatas, e plerisque foederibus esse vetitas; materiem  
ad naves fabricandas variis stipulationibus modo esse immunem,  
modo vetitam, modo silentio praeteritam; annonam plerumque  
esse immunem. Vid. VAN DER LINDE, *Regstgel., practicaal en*  
*koopmanshandboek*, p. 458. VITRINGA, *Gedachten over de belangens en*  
*plichten der onzyd. Mogentheden en hunne onderdanen*, etc. (Hag. 1778)  
p. 87—97.

"merx" ab Anglis stipularetur <sup>1)</sup>; a. vero 1660 (m. Maj.) quum in patriam rediisset <sup>2)</sup>, ejus in locum m. Oct. iterum legati Londinum missi sunt <sup>3)</sup>, quibus foederi cum Anglia faciendo eadem fere quae antea capita inserenda mandata sunt, desumta illa ex Magno Interv. cursu d. a. 149<sup>5</sup>/<sub>8</sub> atque e foedere Hispaniae cum Ord. B. F. d. a. 1650 <sup>4)</sup>. Artº. 24 mandati praescribebatur stipulatio de immunitate mercium hostilium, amicis navibus impositarum. — Quum autem CAROLUS II patrium regnum recuperasset, ipse benignitatis qua eum affecerant Ordines parum memor mox inimicum Belgis se praestitit, multasque obsoletas difficultates legatis movit. Ordines, legatorum hortatu <sup>5)</sup> mandatum ita mutaverunt, ut, nisi Angli propositis de mercatura et navigationis libertate articulis accederent, legati juberentur tantum foedus amicitiae et societatis inire, sed vetarentur ne quid contra navigationis commoda statuerent <sup>6)</sup>. Angli vero ut Ordines a parte Galliae detraherent, pacem quidem cupiebant inire, minime vero cordi habebant Belgarum querelis subvenire, eorumve mercaturam amicis stipula-

<sup>1)</sup> Vid. DE WITT, *Brieven*, III, 7, ubi NIEUPOORTIUS scribit, se Commissario Anglico ostendisse, hanc regulam ipsis Anglis prodesse.

<sup>2)</sup> DE WITT, *Brieven*, III, 880.

<sup>3)</sup> LUD. VAN NASSAU toparcha a BEVERWEERD, SIMON VAN HOORN, MICH. VAN GOGH et JOACHIM RIPPERDA toparcha a FARMSUM.

<sup>4)</sup> Mandatum legitur, apud v. AITZEMA, I. I. IV, 605 et *Sscr. Res.* II, 260.

<sup>5)</sup> Vid. DE WITT, *Brieven*, IV, 117. — *Sscr. Resol.* II, 281.

<sup>6)</sup> Vid. *Sscr. Res.* II, 282, 287, 321.

tionibus promovere. Has ob caussas die <sup>4/14 Sept.</sup><sup>a.</sup> 1662 in oppido Whitehall <sup>1)</sup> tantum foedus amicitiae initum est, stipulationibus de mercatura et de jure neutralitatis in posterum dilatis. Haec autem pax, quam CAROLUS Rex bona fide iniisse dici nequit, mox ab Anglis, Belgarum mercatura invidentibus, multis deputationibus est violata, bellum mox iteratum iri portentibus; quod ut evitarent Ordines legatum ordinarium MICHAELM VAN GOCH Londinum miserunt <sup>2).</sup> Sed frustra! Bellum exarsit acerrimum. Multum inde damni Belgarum mercatura contraxit, quam ut ubivis tueretur incredibile dictu est quantas vires Respublica eo ipso tempore intenderit, quo cum potentissima gente certabat. RUYTERUS, qui in Mari Mediterraneo Belgarum mercatura praesidio fuerat, et cum Regulis Algeritano et Tunetano de libera navigatione foedera inierat <sup>3),</sup> in patriam redux classis Belgicae gloriam quam maxime promovit. Sed non hujus est speciminis paeclara illius belli facinora

---

<sup>1)</sup> Quod exhibet DUMONT, VI, II, 422. — Vid. D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil d. traités de commerce et de navigation de la France*, II<sup>ème</sup> partie, tome IV, p. 3, ubi exponuntur quantulacunque de mercatura statuta fuere.

<sup>2)</sup> D. 17 Jun. 1664 legatus VAN GOCH instructus fuit mandato, quod legitur apud V. AITZEMA, I. I. V, 73.

<sup>3)</sup> De his foederibus cum Tunetanis et Algeritanis sancitis vid. KLUIT, *Index n. 531, 536 et 540.* — Etiam cum his Barbarorum civitatibus Belgae de mercatura et navigatione agentes, regulam "libera navi libera merx" stipulari maxime cordi habuerunt. Quid hac de re actum fuerit, narrat V. AITZEMA, I. I. IV, 945.

enarrare, a multis praesertim eleganter descripta. Pace autem Bredana (d. 21/31 Jul. 1667), quae huic bello finem imposuit, nondum de mercatura convenire potuerunt Ordines; attamen stipulati sunt, ut donec commercii et navigationis foedus iniretur, Legi Navali Anglicae a. 1651 (a CAROLO II aº 1660 renovatae) in Belgarum commodum aliquantum derogaretur<sup>1)</sup>, utque art. 26—42 foederis a. 1662 inter Belgas et Gallos icti observarentur; cuius quoniam artº. 35, ut supra vidimus, immunitas mercis hostilis in navibus amicis statuebatur, pax Bredana prima fuit conventio, qua Belgae ab Anglis concessionem regulae "libera navi libera merx" impetrarunt. Quum vero ex art. 30 pacis Bredanae dicti Gallo-Belgici foederis articuli tantum assumti essent "en attendant," foedus navigationis et mercaturae, quod d. 17 Feb. a. 1668 initum est, jure primum dici potest, quo nova neutralitatis jura inter Anglos et Belgas sancita fuere, statuta ea artºs. 10 et 11<sup>2)</sup>. Le-